O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica  do  Município  de  Araucária/PR  e  o  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
propõe:

REQUERIMENTO Nº 32/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado ao Poder Executivo este requerimento,

solicitando ao órgão competente, para que sejam prestadas as seguintes informações

oficiais:

1. A capacidade de vagas existentes nos CMEIS da rede pública de educação de

Araucária;

2. A quantidade de alunos matriculadas nas unidades de CMEIS em suas respectivas

faixas etárias e/ou série;

3. A quantidade de alunos matriculados aguardando vaga em lista de espera;

4. A lista de espera constante do portal oficial  da Prefeitura reflete efetivamente a

situação apresentada.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição de solicitação de informações se justifica pela necessidade de

buscar soluções que visem atender a demanda por vagas de creches no município de

Araucária, tendo em vista que muitas famílias e mães estão sem o devido retorno sobre a

solicitação de matrículas realizadas nos CMEIS.

Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência e dos Nobres Vereadores

para que este Requerimento seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a

fim de que as informações solicitadas sejam prestadas de forma clara e completa, no

prazo legal.

     Câmara Municipal de Araucária, 27 de fevereiro de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

	JUSTIFICATIVA

		2025-02-27T10:07:27-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1